
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  

                                                      
MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 

Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr. 0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al 
operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

PROCES-VERBAL DE INIȚIERE A CONTROLULUI 

nr. 113/26        

mun. Chișinău                                                                                    11 august 2023 

         Inspectorul de integritate principal al Inspectoratului de Integritate al Autorității 

Naționale de Integritate, Tatiana Pistrui în baza prevederilor art. 31 din Legea nr. 132/2016 

cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea nr. 6438 din 

18.07.2023, 

CONSTAT: 

 

         La data de 18.07.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată 

sesizarea nr. 6438 cu privire la eventuala încălcare a regimului juridic al incompatibilității 

de către dl Iurie Tănase, vicepreședinte al raionului Soroca.  

        La aceeași dată, în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate, sesizarea a fost repartizată aleatoriu prin sistemul 

electronic de distribuire a sesizărilor.    

         Potrivit sesizării și materialelor anexate, Primăria s. Hristici, r-nul Soroca a încheiat 

Contractul de arendă a terenurilor nr. 6 din 06.02.2023 cu GT „Tănase Iurie”, care a fost 

semnat pe de o parte de primarul s. Hristici, r-nul Soroca și pe de altă parte de către 

administratorul GT „Tănase Iurie”, dnul Iurie Tănase. În același timp, la 23.02.2023 dnul 

Iurie Tănase a recepționat de la Primăria s. Hristici, r-nul Soroca scrisoarea nr. 02/1-16-63 

din 15.02.2023 pe care este executată semnatura sa și aplicată ștampila gospodăriei 

țărănești. De menționat că, dl Iurie Tănase, în prezent activează în calitate de 

vicepreședinte al raionului Soroca, prin urmare ar fi încălcat regimul juridic al 

incompatibilității.  

         Potrivit art. 37 alin. (2) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate, prevederile art. 30, 31, 32, ale art. 33 alin. (6)–(8), (12) și (13), ale art. 35 și 36 

se aplică în modul corespunzător și în cadrul controlului privind respectarea regimului 

juridic al incompatibilității. 

         În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate în termen de 30 de zile de la 

data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de 

integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 

inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 

incompatibilității. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a 

unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al 

inițierii controlului. 

http://www.ani.md/
http://www.registru.datepersonale.md/


2 
 

Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr. 0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al 
operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

          În urma examinării sesizării, inspectorul de integritate a constatat că aceasta 

corespunde condițiilor de formă și conținut stabilite în baza art. 75 din Codul Administrativ 

al RM.   

          În ordinea art. 85 alin. (3) și art. 87 alin. (1) din Codul administrativ, autoritatea 

publică trebuie să stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul 

procedurii, fără a se limita la dovezile și afirmațiile participanților, conducând-se de 

probele pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea 

stării de fapt. 

 Conform art. 92 alin. (1) și (2) al Codului Administrativ, Autoritatea publică decide 

conform convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luînd în considerare 

întreaga procedură administrativă, inclusiv toate probele. Autoritatea publică ia în 

considerare toate faptele care au importanță pentru caz, inclusiv cele favorabile 

participanților. 

Potrivit anexei din Legea nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcții de 

demnitate publică, vicepreședintele raionului este o persoană cu funcție de demnitate 

publică, fiindu-i aplicabile atît prevederile Legii nr. 768/2000 privind statutul alesului 

local, cît și ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală. 

Astfel, în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 133/2016 

privind declararea averii și a intereselor personale, dl Iurie Tănase, deținând o funcție de 

demnitate publică prevăzută în anexa la Legea nr. 199/2010 cu privire la statutul 

persoanelor cu funcții de demnitate publică, este subiect al declarării averii și intereselor 

personale.       

În corespundere cu art. 16 din Legea 133/2016 privind declararea averii și intereselor 

personale, subiectul declarării averii și intereselor personale se află într-o stare de 

incompatibilitate în cazul în care pe lângă funcția publică sau de demnitate publică 

deține/exercită simultan o altă funcție, calitate sau activitate, fapt care este interzis prin 

Constituția Republicii Moldova și/sau prin alte acte legislative.  

În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, preşedintele şi vicepreşedintele raionului, guvernatorul unităţii 

teritoriale autonome cu statut juridic special, preşedintele şi vicepreşedinţii adunării 

populare a unităţii teritoriale autonome cu statut juridic special, preşedinţii comisiilor 

permanente ale adunării populare a unităţii teritoriale autonome cu statut juridic special, 

primarii şi viceprimarii, pe parcursul mandatului lor, nu au dreptul să deţină alte funcţii 

retribuite sau să cumuleze o altă funcţie, prin contract sau acord, în întreprinderi străine sau 

întreprinderi şi organizaţii mixte, în întreprinderi, instituţii şi organizaţii cu orice formă de 

organizare juridică, cu excepţia activităţilor ştiinţifice, didactice şi de creaţie.  

Prin urmare, circumstanțele constatate de inspectorul de integritate la etapa de 

verificare prealabilă în privința dlui Iurie Tănase, vicepreședinte al raionului Soroca 

urmează a fi examinate în cadrul controlului. 

          În această ordine de idei, inspectorul de integritate consideră oportun de a iniția 

controlul privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților în privința dlui Iurie 

Tănase, vicepreședinte al raionului Soroca. 

         În baza celor expuse, în conformitate cu prevederile art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate,   

 

http://www.registru.datepersonale.md/


3 
 

Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr. 0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al 
operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

DISPUN: 

 

1. Inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților în 

privința dlui Iurie Tănase, vicepreședinte al raionului Soroca.  

2. Informarea părților vizate despre decizia adoptată.  

 

Inspector de integritate principal                                                                    

al Inspectoratului de Integritate                                                                 Tatiana 

PISTRUI  

http://www.registru.datepersonale.md/

